
                                                                                                                                89829Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 ottobre 2025, n. 1519
Programma Nazionale di Assistenza Tecnica “Capacità per la coesione 2021-2027”. Operazione 1.1.2 
Assunzione a tempo indeterminato presso la Regione Puglia dei vincitori del concorso Coesione. 
Approvazione schema di disciplinare e variazione bilancio previsione 2025 e pluriennale 2025-2027 ex art. 
51, cm.2 D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii., di importo complessivo pari a € 9.943.253,85.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Programmazione Unitaria, concernente l’argomento in oggetto e 
la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 
2019, n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta 
di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 
gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 autorizzare la variazione, in parte entrata e in parte spesa, al bilancio di previsione 2025 e pluriennale 
2025-2027, approvato con L.R. 43/2024 al Documento tecnico di accompagnamento e del Bilancio 
finanziario gestionale, approvati con DGR n. 26/2025, così come indicata nella sezione “copertura 
finanziaria” del presente atto, previa istituzione di nuovi capitoli di entrata e di spesa per complessivi 
€ 9.943.253,85 al fine di garantire lo stanziamento delle risorse necessarie alla copertura dei n. 50 
contratti a tempo indeterminato delle unità di personale assegnate all’Autorità di Gestione del POR 
all’esito del concorso del Dipartimento per la politica di coesione e per il Sud;

2.	 approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10, comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante 
del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere 
regionale, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

3.	 approvare lo schema di Disciplinare d’obbligo per le assunzioni di personale a tempo indeterminato 
a valere sul Programma Nazionale di Assistenza Tecnica Capacità per la Coesione 2021-2027, Priorità 



89830                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

1, operazione 1.1.2 Assunzione di personale concorso Ripam Coesione parte integrante del presente 
provvedimento (Allegato A);

4.	 dare mandato all’Autorità di Gestione e alla Dirigente della Sezione Personale di sottoscrivere il 
disciplinare e porre in essere, secondo le proprie competenze, tutti gli adempimenti previsti dal 
Disciplinare;

5.	 dare mandato all’Autorità di Gestione del PR Puglia 2021-2027 di assegnare le unità di personale 
presso le strutture regionali, sentiti i Direttori di Dipartimento Responsabili di Policy, in coerenza con 
le esigenze di attuazione del PR FESR FSE+, nonché del Piano territoriale della Provincia di Taranto, a 
valere sul PN JTF 2021-2027;

6.	 autorizzare il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria a porre in essere gli atti di accertamento 
e impegno delle risorse finanziarie a valere sul capitolo di entrata e sui capitoli di spesa istituiti con il 
presente provvedimento;

7.	 autorizzare la Sezione Trattamento Economico all’utilizzo delle somme così come imputate nel 
cronoprogramma in relazione all’esigibilità delle stesse per il trattamento economico a copertura delle 
spese del Personale a Tempo indeterminato (comprensivo di retribuzione, trattamento accessorio, 
contributi, IRAP, buoni pasto) che saranno rimborsate a rendicontazione nell’ambito del Programma 
Nazionale Capacità per la Coesione 2021-2027, operando sui capitoli i spesa la cui titolarità è in capo 
alla Sezione Programmazione Unitaria;

8.	 trasmettere, a cura della Sezione Programmazione Unitaria, il presente provvedimento alla Sezione 
Personale e Sezione Trattamento Economico;

9.	 pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                89831Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                   

Programma Nazionale di Assistenza Tecnica “Capacità per la coesione 2021 2027”. 

2027 ex art. 51, cm.2 D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii., di importo complessivo pari a € 

de nell’ambito della Priorità 1, il finanziamento 

l’art. 19 “

i” viene disciplina la procedura prevista per le assunzioni di personale 

2024 l’Autorità di Gestione del PN CapCoe 
finanziamento, nell’ambito della Priorità 1 “Rafforzamento ed efficientamento dei processi attuativi e 

– ni meno sviluppate”, gli interventi di 
cui all’Operazione 1.1.2 “Assunzioni di personale” –

In data 21 novembre 2023 è stato pubblicato l’Avviso pubblico finalizzato all’acquisizione delle 
manifestazioni di interesse da parte delle Amministrazioni beneficiarie dell’operazione, ad esito della 

2024, n. 25 la propria manifestazione di interesse all’assunzione di n. 50 unità di personale non 

all’attuazione dei Programmi finanziati dai Fondi 

“assunzioni di n. 50 unità di personale da inquadrare 
nell’area dei funzionari, nell’am
incidono sulla spesa di personale dell’ente in quanto etero finanziate”.

Lavoro “Assunzioni di personale pubblico” formato dagli enti ben



89832                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

−
−
−
−

L’8 ottobre 2024 la Commissione per l’attuazione
Amministrazioni (RIPAM) ha pubblicato sul Portale del Reclutamento “InPA” il bando di concorso 
RIPAM per l’assunzione di 2.200 unità di personale non dirigenziale da inquadrare nel livello iniziale 
dell’are

A seguito dell’espletamento del concorso sono state assegnate alla Regione Puglia le prime 8 unità di 
personale, a cui seguirà, nel corso del prossimo mese, l’ass

adempimenti e gli obblighi in capo all’Ente dest







delle risorse all’Ente che prevedono, oltre ad una prim

complessivi € 



                                                                                                                                89833Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                   

trovare integrale copertura in risorse che saranno trasferite a norma delle disposizioni di cui all’art. 

66 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

la D.G.R. n. 1295 del 26/09/2024 recante “Valutazione di impatto di genere (VIG). 
rale”;

2014 n.126 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto legislativo 118/2011”, recante 

l’art. 51, comma 2 del Decreto legislativo 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che la Giunta, 

la Legge Regionale 31 dicembre 2024, n. 42 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 
–

regionale 2025)”; 

la Legge Regionale 31 dicembre 2024, n. 43 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 2027”;

la D.G.R. n. 26 del 20 gennaio 2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

Approvazione”.

ad autorizzare la variazione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 
– 2027, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., 

inquadrato nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione assunto a tempo 
indeterminato nell’ambito del concorso Coesione i cui cost

ad approvare lo schema di Disciplinare d’obbligo per le assunzioni di personale a tempo 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie 



89834                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE”.

2025‐2027 ai sensi dell’art.51 del D.lgs n.118/2011 e ss.mm.ii., al Documento tecnico di 
accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2025‐2027, approvato

TRASFERIMENTI CORRENTI PER IL PN CAPACITA’ PER LA 
7 PRIORITA’ 1 OPERAZIONE 1.1.2. 

PN CAPACITA’ PER LA 2027 PRIORITA’ 1 

–

PN CAPACITA’ PER LA COESIONE 2021 2027 PRIORITA’ 

–

PN CAPACITA’ PER LA COESIONE 2021 2027 PRIORITA’ 

–



                                                                                                                                89835Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                   

PN CAPACITA’ PER LA COESIONE 2021 2027 PRIORITA’ 1 

–

PN CAPACITA’ 

2027 PRIORITA’ 

+ € + € + € + € + € 

TITOLO GIURIDICO CHE SUPPORTA IL CREDITO: Programma Nazionale FESR FSE+ “Capacità per la 

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad 
obbligazione giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Ministero dell’Economia

PN CAPACITA’ PER LA 

PRIORITA’ 1 

–

+€ 337.360,88 +€1.349.443,50 +€1.349.443,50 +€1.349.443,50 +€1.349.443,50



89836                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

PN CAPACITA’ PER LA 

PRIORITA’ 1 

–

+€ 97.258,00 +€ 389.032,00 +€ 389.032,00 +€ 389.032,00 +€ 389.032,00

PN CAPACITA’ PER LA 

PRIORITA’ 1 

– +€ 113.335,85 +€453.343,42 +€453.343,42 +€453.343,42 +€453.343,42

PN CAPACITA’ PER LA 

PRIORITA’ 1 

–

+€36.942,56 +€147.770,22 +€147.770,22 +€147.770,22 +€147.770,22

L’entrata e la spesa, di cui al presente provvedimento, pari complessivamente a € 

Programmazione Unitaria ai sensi del principio contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett c) 
“contributi a rendicontazione” D.Lgs. 118/2011. 

come indicata nella sezione “copertura finanziaria” del presente atto, previa istituzione di 
€ 

indeterminato delle unità di personale assegnate all’Autorità di Gestione del POR all’esito del 



                                                                                                                                89837Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                   

approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10, comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte 

Ragioneria al Tesoriere regionale, conseguentemente all’approvazione della presente 

approvare lo schema di Disciplinare d’obbligo per le assunzioni di personale a tempo 

all’Autorità di Gestione e 

dare mandato all’Autorità di Gestione del PR Puglia 2021

Sezione Trattamento Economico all’utilizzo delle somme così come imputate 
nel cronoprogramma in relazione all’esigibilità delle stesse per il tratt

rendicontazione nell’ambito del Programma Nazionale Capacità per la C

dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 lug

Lucia Delia
Mastrapasqua
08.10.2025
14:56:07
GMT+02:00

Monica Donata caiaffa
08.10.2025 14:00:15
GMT+01:00

Francesca
Pastoressa
08.10.2025
14:05:55
GMT+01:00

Pasquale Orlando
08.10.2025
14:47:29
GMT+01:00



89838                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025



                                                                                                                                89839Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                   

DISCIPLINARE D’OBBLIGO PER LE ASSUNZIONI DI PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO A VALERE 



89840                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

L’ENTE

affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo 

l’ambito della 

l’art. 19 “Rafforzamento della

ministri” che disciplina, tra l’altro, la procedura prevista per le assunzioni di personale nell’ambito 

il decreto n. 16 del 16 settembre 2024 con il quale l’Autorità di Gestione del Programma 

finanziamento, nell’ambito della Priorità 1 “Rafforzamento ed efficientamento dei
– sviluppate”, gli

di cui all’Operazione 1.1.2 “Assunzioni di personale” –

l’erogazione

all’Operazione 1.1.2 “Assunzioni di personale”, è espressamente previsto che i nuovi assunti 
dovranno essere “impiegati esclusivamente per lo svolgimento di attività direttamente afferenti 
all’attuazione dei fondi della politica di coesione europea”;



                                                                                                                                89841Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                   

con decreto del Direttore generale dell’Agenzia per la coesione territoriale n. 607 del 21 novembre 2023, 
prevista all’art. 19, comma 2, del citato decreto
approvati con decreto del Direttore dell’Ufficio IV del Dipartimento per le politiche di coesione e per il sud 

–

all’art. 19, comma 2, del citato 

di comuni (allegato 2) e l’elenco degli Enti che, alla data di pubblicazione della graduatoria, risultavano non 

dell’art. 19, comma 4, del decreto

dell’area

secondo la ripartizione di cui all’allegato 1 del bando;

d’intesa con il Dipartimento per le politiche di coesione e per il sud e con il Dipartimento

le procedure di scelta dell’amministrazione per i vincitori di ciascun codice di profilo, pubblicate 

alle amministrazioni di destinazione di cui al citato DPCM 23 luglio 2024 secondo l’ordine di graduatoria;
la necessità di perfezionare l’atto di as

amministrazioni di destinazione per dare seguito all’assunzione in servizio tramite la stipula dei 

d’obbligo.

capo all’Ente destinatario della/e assunzione/i di personale verso il Dipartimento per le denominato Dipartimento) per contribuire alla realizzazione dell’Operazione 1.1.2 “Assunzioni di personale” – CUP J19I24001110007 nell’ambito della Priorità 1 “Rafforzamento – meno sviluppate”



89842                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

Commissione RIPAM ai sensi dell’art. 19, comma 4, del decreto

Il presente disciplinare obbliga l’Ente destinatario delle assunzioni al rispetto delle 

dell’EnteL’Enteconcorso ed assegnato all’Ente destinatario medesimo.L’Ente destinatario, concluso il ciclo di verifica sulla documentazione di cui al comma 

L’Ente
tramite la piattaforma dedicata, l’elenco degli assunti e la copia dei contratti di lavoro stipulati e con l’indicazione della data di sottoscrizione del contratto e la data di presa in 



                                                                                                                                89843Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                   

dall’art

garantire la visibilità del sostegno ricevuto da parte dei fondi dell’Unione europea, in anto stabilito per i beneficiari dall’art. 50 del regolamento (UE) 2021/1060,sull’operazione

Autorità di gestione del Programma, Ministero dell’Economia e delle Finanze 

L’Ente destinatario è –

l’impiego
Il Dipartimento provvede a rimborsare l’Ente all’esito l’importo
incaricati o soggetti terzi, verifiche a campione, anche in loco, sull’effettivo impiego del 



89844                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

Costituiscono spese ammissibili le spese effettivamente sostenute dall’Ente destinatario per il 

all’Enteall’Ente sono

 all’Ente;
 d’obbligo

dell’Ente
 dell’Ente
dall’Ente a titolo di rimborso delle spese ammissibili effettivamente sostenute;
intermedie. In caso di saldo negativo, l’Ente destinatario procederà alla restituzione degli l’importoall’Autoritàall’importoha partecipato all’attività formativa prevista. In conformità con quanto previsto dall’articolo 19, 



                                                                                                                                89845Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                   

nel caso in cui l’Ente destinatario incorra
dell’Ente 

l’intero contributo concesso e a recuperare le somme erogate. dall’Ente
dell’Ente

all’attuazione 

profilazione di cui all’articolo 22, paragrafi 1 e 4, del Regolamento (UE) 2016/679.
dell’Autorità Garante

all’interpretazione, all’esecuzione, alla



89846                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

Ai fini della digitalizzazione dell’intero ciclo di vita del progetto, ad eccezione delle informazioni e

dall’Ente,

dell’Ente o



                                                                                                                                89847Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                   

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

N. …. -  ESERCIZIO 2025

DELIBERA  N. …. -  



89848                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
APR DEL 2025 33 13.10.2025

PROGRAMMA NAZIONALE DI ASSISTENZA TECNICA #CAPACITÀ PER LA COESIONE 2021-2027#. OPERAZIONE 1.1.2
ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO PRESSO LA REGIONE PUGLIA DEI VINCITORI DEL CONCORSO COESIONE.
APPROVAZIONE SCHEMA DI DISCIPLINARE E VARIAZIONE BILANCIOPREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027

EX ART. 51, CM.2 D.LGS 118/2011 E SS.MM.II., DI IMPORTO COMPLESSIVO PARI A € 9.943.253,85.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 15/10/2025 19:27

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


